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1 Úvod

Podobně jako u člověka dochází také v managementu k neustálému rozvoji a změ-

nám v pohledu na okolní prostředí. Přístupy k vedení zaměstnanců, které se před několika

desítky let mohly jevit jako pouhé snění, jsou v dnešní době v rámci mnoha organizací

běžnou záležitostí. Z tohoto důvodu je možné tyto přístupy označit jako nové trendy

v managementu, které při správné aplikaci mohou organizacím poskytnout značné množ-

ství konkurenčních výhod.

Odlišnosti managementu individuálních organizací je možné pozorovat nejen na

úrovni specifických podnikatelských činností, ale také v rámci veřejného a soukromého

sektoru. Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce na následujících stránkách zaměřuje na

nové trendy v managementu vybraných organizací. Cílem je zhodnotit současný stav

v oblasti těchto trendů v soukromé a veřejné organizaci a stanovit návrhy na zlepšení

současného stavu. Ke zkoumaným organizacím patří firma agentes IT s.r.o. a českobudě-

jovické pracoviště Celního úřadu pro Jihočeský kraj.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

bakalářské práce se nejprve zabývá definováním základních pojmů a vymezením historie

managementu pro náhled do jeho postupného vývoje napříč časem. Následně se zaměřuje

také na pojmy v rámci veřejné správy a specifické nové trendy, které jsou v současné

době prominentní v managementu mnoha organizací.

Praktická část se věnuje charakteristice vybraných organizací a poté dále navazuje

na postup dle metodiky. V rámci zhodnocení současného stavu zkoumaných organizací

jsou analyzovány a porovnávány nejen poznatky z odborné literatury, ale také dotazní-

kové šetření vyplněné zaměstnanci a dále rozhovor s jednatelem a vedoucím pracovní-

kem. Na základě tohoto průzkumu jsou na závěr uvedeny návrhy pro zlepšení současného

stavu obou organizací v souvislosti s novými trendy v managementu.
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2 Literární přehled

2.1 Management

2.1.1 Řízení a management

Pojem „řízení“ nabízí široký rozsah pro individuální interpretaci, a tudíž pokus o

zavedení jedné souhrnné definice není snadným posláním. V každodenním životě se s

ním navíc lze setkat i pod dalšími výrazy jako jsou vedení, ovládání či správa, které přímo

odkazují na významovou pestrost v rámci vlivů působících na procesy dynamických sys-

témů (Váchal & Vochozka, 2013).

V návaznosti na řízení je však nutné uvést také termín „management“. Přestože

management je pojmem, který v mnoha jazycích nevyžaduje nutnost překladu, jeho obsah

je rozčleněn do tří významových rovin (Blažek, 2014). Tyto roviny je možné označit jako

způsob řízení lidí, speciální úkony řídících pracovníků a souhrn užitečných zkušeností

(Vodáček & Vodáčková, 2013).

Rozdíl mezi řízením a managementem bývá pro všechny autory jednoznačný. Za-

tímco řízení je širokou koncepcí s rozsáhlým uplatněním, management je chápán v užším

pojetí jako řízení v organizacích (Blažek, 2014). Lze tedy usoudit, že také z tohoto dů-

vodu je management jedním z nejdůležitějších aspektů každé organizace.

2.1.2 Vývoj managementu

Blažek (2014) dále poukazuje nejen na staré kořeny managementu v lidských dě-

jinách, ale především na jeho evoluci spolu s příchodem postindustriální společnosti. Po-

třebu řídit, kterou pociťovaly již dávné civilizace popisují Váchal a Vochozka (2013) na

realizaci velkolepých projektů jako jsou například egyptské pyramidy. Ke zrodu moder-

ního managementu přispěl však klasický management dvacátého století, jenž se rozděluje

do čtyř skupin, které autoři nejčastěji označují pojmy „směry“ či „školy“ (Vodáček &

Vodáčková, 2013). Nejen Pošvář a Chládková (2014), ale také ostatní odborníci se sho-

dují na následujícím rozdělení škol:

a) vědecké řízení,

b) lidské vztahy,

c) správní řízení,
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d) byrokratické řízení.

Navazující etapou reprezentující období 40. – 70. let 20. století, která zasahuje až

do současnosti je manažerská revoluce. V tomto ohledu dochází ke členění manažerských

postojů na:

a) Procesní přístupy.

b) Psychologicko-sociální přístupy.

c) Systémové přístupy.

d) Kvantitativní přístupy.

e) Empirické přístupy (Váchal & Vochozka, 2013).

Třetí etapa je představována především jako období diskontinuity neboli nepřed-

vídatelných rozsáhlých dopadů kritických změn. K podstatné terminologii zde spadá pro-

středí turbulence a chaosu, vznik postindustriální společnosti, globalizace a učící se orga-

nizace (Blažek, 2014).

Globalizaci je přitom důležité vnímat nejen z hlediska konkurenčního, ale také

kooperačního. Tento jev navíc podléhá neustálému vývoji kvůli své přímé vazbě na tech-

nologické a politicko-ekonomické faktory (Russell-Walling, 2012). V této souvislosti

zmiňuje Blažek (2014) zjednodušení přesunů zboží, finančních prostředků, informací i

lidských zdrojů po celém světě.

Za čtvrtou a doposud poslední etapu označují Váchal a Vochozka (2013) ma-

nagement konce 20. století, ke kterému uvádí, že „vznikají nové oborové managementy

jako např. znalostní management, procesní management, krizový management, ma-

nagement jakosti, environmentální management“ (p. 30).

Jelikož se však jedná o obory znalostně velmi rozsáhlé, není efektivní je všechny

shrnout pouze pod jednoho řídícího pracovníka. Blažek (2014) tudíž odkazuje na odbor-

níky, jejichž cílem je pomoc při vykonávání manažerských funkcí zmíněného pracovníka.

2.1.3 Manažer a jeho funkce

Manažeři bez pochyb patří mezi nejpodstatnější faktory zajišťující existenci a

funkčnost všech organizací. Armstrong a Taylor (2015) popisují manažera jako osobu

odpovědnou za docílení optimálních výsledků skrze kompetence jim poskytnuté na vyu-

žití dostupných zdrojů.
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 Tohoto pracovníka v řídící pozici lze na základě jeho manažerských funkcí mimo

jiné také pozorovat jako ztělesnění konceptu „management“. A právě z tohoto důvodu je

zvýšení významu manažera přímým odrazem postupně narůstajícího významu ma-

nagementu prosperujících organizací. V současnosti je však běžné, že všechny vedoucí

funkce nespadají pouze pod jednoho manažera, a tudíž se na řízení podílejí i další zaměst-

nanci. Ze samotného pojmu „organizace“ navíc vyplývá, že řídící pracovník držící nej-

více pravomocí tímto neztrácí na hodnotě svého postavení, avšak místo toho mu připadají

nové funkce opírající se nejen o vlastnosti získané, ale především také vrozené (Blažek,

2014).

Tyto funkce rozdělují Vodáček a Vodáčková (2013) na skupiny sekvenční a para-

lelní, přičemž do nich specifikují další individuální činnosti. Pro sekvenční skupinu je

spektrum názorů značně rozsáhle, avšak nejčastěji se autoři v rámci členění shodují na

následujících funkcích:

• Plánování – aktivita zaměřená na tvorbu cílů organizace a předpokládané metody

k jejich úspěšnému plnění spolu s minimalizováním nadbytečných činností. Spe-

cifický přístup k plánování je navíc pozorován z pohledu strategického, taktic-

kého a operativního. Pro formulaci plánů sloužících ke koordinaci aktivit organi-

zace je často aplikován akronym SMART, aby uvažované cíle byly stimulující,

měřitelné, akceptovatelné, realistické a termínované.

• Organizování – uspořádaný proces manipulující s dostupnými prostředky pro ne-

jefektivnější naplnění určených plánů s nejmírnějším dopadem na spotřebu

zdrojů. Podstatným faktorem pro organizování jsou především organizační struk-

tury, které skrze pravomoci určují reciproční vztahy mezi prostředky, lidmi a de-

legovanými činnostmi.

• Vedení lidí – aktivita zaměřená na práci s lidskými zdroji za účelem dodržení

plánů a dosažení stanovených cílů. Důležitým aspektem je především motivační

schopnost řídícího pracovníka, jehož úkolem je vzbudit ve svých podřízených ma-

ximální iniciativu k plnění kvalitní práce. K tomu dochází pomocí analýzy jejich

vrozených i získaných vlastností a skrze efektivní využití motivačních teorií.

• Kontrola – proces, ve kterém dochází k určování odchylek skutečného plnění cílů

od plánovaných výsledků. Míra věnování pozornosti je přitom ovlivněna před-

běžně nastavenou hranicí významnosti, na základě které jsou rozlišovány od-

[…]


mací zejména v oblasti nových trendů zavedených do procesů organizací.

Mezi hlavní návrhy pro agentes IT s.r.o. jsem zařadil vybudování relaxační zóny

v souvislosti se stress managementem a benefitem péče o zdraví zaměstnanců či trend

učící se organizace pro splnění přání zaměstnanců ohledně školení a certifikacích. Dále

byl doporučen systém BSC k pozorování a měření pokroku v rámci plnění strategických

cílů. K návrhům pro CÚ České Budějovice patří změny v age managementu a diversity

managementu, zavedení CSR, prevence ve stress managementu, školení v oblasti IT po-

mocí trendu učící se organizace a práce z domova.

Tato bakalářská práce může být pro obě zkoumané organizace přínosná, jelikož

na základě provedených analýz byly na závěr uvedeny návrhy pro zlepšení současného

stavu těchto organizací v souvislosti s novými trendy v managementu.
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I. Summary

The aim of the bachelor thesis is an analysis and evaluation of the new trends in

management which are currently used in the public and private sectors.

The first part of the thesis takes a theoretical approach to explore the definition

and evolution of specific methods applied in management in relation to the two sectors.

The found trends and methods are further examined in the analytical part which concen-

trates on the comparison of two selected organizations. These organizations are agentes

IT s.r.o. on the side of the private sector and the Customs office for the South Bohemian

region on the side of the public sector.

The employees of both organizations are subjected to a questionnaire to uncover

whether their management effectively uses the new trends discovered in the theoretical

part. An interview with the executives is also used as a source of additional information.

This process is concluded with suggestions for possible improvements.

Keywords:

new trends, management, comparison, questionnaire, interview, public and private

sectors
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V. Přílohy

Příloha 1: Rámcová osnova pro rozhovor s jednatelem a vedoucí pracovnicí

1. Jaký je přibližný počet zaměstnanců ve Vaší organizaci?

2. Které z následujících trendů v managementu znáte?

• Digitalizace

• eGovernment

• Informační systémy

• Cloud Computing

• Balanced Scorecard (BSC)

• Společenská odpovědnost firem (CSR)

• Stress Management

• Time Management

• Diversity Management

• Age Management

• Jiné: …………………………..

3. Které trendy jsou u Vás uplatňovány (výše uvedené či jiné) a jakým způsobem?

4. Jaké internetové služby využíváte k propagaci Vaší organizace?

5. Jak se dozvídáte o inovacích či nových trendech v managementu?

6. Jakým způsobem informujete své zaměstnance o změnách?

7. Umožňujete alternativní pracovní úvazky? Pokud ano, které?

8. Jaké výrazné změny jste ve svém odvětví zaznamenal/a za posledních 10 let?

9. Jaký vliv mělo doposud onemocnění COVID-19 na Vaši organizaci?

10. Jakým způsobem Vám stát poskytuje pomoc v souvislosti s touto pandemií?

Příloha 2: Dotazník

Dotazník pro zaměstnance

Dobrý den, jmenuji se Dominik Marchal a studuji na Jihočeské univerzitě v

Českých Budějovicích. V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma

„Nové trendy v managementu vybraných organizací“, a chtěl bych tudíž zjistit, které z

trendů Vaše organizace využívá.

V souvislosti s tím bych Vás rád požádal o pomoc v podobě vyplnění tohoto

krátkého anonymního dotazníku. Shromážděná data budou využita výhradně pro zpra-

cování této bakalářské práce.

Velice si vážím Vašeho času, který vyplnění dotazníku věnujete. Mnohokrát

děkuji za spolupráci.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena Muž

2. Jaký je Váš věk?

18–30 31–40 41–50 51–60 61 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní Výuční list Střední s maturitou

Vyšší odborné Vysokoškolské

4. Jak jste spokojen/a se svým současným zaměstnáním?

Spokojen/a Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a Nespokojen/a

5. Jak dlouho pracujete v této organizaci?

Do 1 roku 2–5 let 6–10 let 11 a více let

6. Nacházíte se při práci ve stresu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7. Jak byste ohodnotil/a svou schopnost zvládat stres?

(Výborně) 1 2 3 4 5 (Špatně)

8. Dokážete efektivně nakládat se svým časem?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

9. Jak výrazně ovlivnila digitalizace proces Vaší práce v posledních 10-ti letech?

Značně Mírně Nevýrazně

10. Potřebujete pro výkon své práce internet?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

11. Jakým způsobem převážně komunikujete s klienty?

Nekomunikuji Digitálně Telefonicky

Písemně Osobní setkání

12. Využívá Vaše společnost informační systém (např. pro intranet, absence či

odměňování)?

Ano Ne

13. Poskytl Vám někdy zaměstnavatel školení v oblasti informačních technologií?

Ano Ne

14. Měl/a byste o takové školení zájem?

Ano Ne

15. Využíváte při práci sdílená datová uložiště?

Ano Ne

16. Mají Vaši starší kolegové výrazně odlišné pracovní podmínky než Vy?

Ano Ne

17. Jak se dozvídáte o změnách či nových trendech ve Vaší organizaci? (více mož-

ných odpovědí)

E-mail Schůze Nástěnka

Intranet Jiné: ………………………….

18. Jak přijímáte změny ve své práci?

(Výborně) 1 2 3 4 5 (Špatně)

19. Jaké jsou Vaše nejoblíbenější benefity, které Vám zaměstnavatel poskytuje?

…………………………………………………………………………………………...

20. Jaké benefity (či změny v benefitech) byste si přál/a?

…………………………………………………………………………………………...