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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi oceňuji zapojení dvou nezávislých organizací a jejich vzájemné porovnání.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zpozoroval jste v rámci vašich diskusí s představiteli firem, jaký je jejich postoj vůči work / life
balance? Je toto téma pro zaměstnavatele a zaměstnance důležité? Jak vámi zvolené firmy toto
téma řeší?
Jak se bude vámi zkoumané téma rozvíjet v dalším fungování naší společnosti? Dokázal byste
odhadnout, jaké budou trendy v managementu za 10 let?
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